



## Jorge Wilson Delgado Leão

Dados pessoais

possui graduação em Licenciatura Plena em Matemática pela Universidade Federal do Pará (1972) e mestrado em Geofísica pela Universidade Federal do Pará (1976) . Atualmente é Professor do Instituto de Estudos Superiores da Amazônia. Tem experiência na área de Geociências , com ênfase em Geofísica. Atuando principalmente nos seguintes temas: Momentos, Interpretação magnética, Modelagem de anomalias magnéticas.  
(Texto gerado automaticamente pela aplicação CVLattes)

Última atualização do currículo em 23/04/2007

Endereço para acessar este CV:

<http://lattes.cnpq.br/0017871300492822>

**Nome** Jorge Wilson Delgado Leão

**Nome em citações bibliográficas** LEÃO, J. W. D.

**Sexo** Masculino

**Endereço profissional** Instituto de Estudos Superiores da Amazônia, Engenharia da Computação, Engenharia da Computação.  
Av. Gov. José Malcher, 1148  
Nazaré  
66055-260 - Belem, PA - Brasil  
Telefone: (91) 40055400  
URL da Homepage: <http://www.iesam-pa.edu.br>

**Endereço eletrônico** leao@prof.iesam-pa.edu.br



### Formação acadêmica/Titulação

- 1973 - 1976** Mestrado em Geofísica.  
Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.  
*Título:* Interpretação de anomalias magnéticas usando integrais finitas dos momentos das componentes. *Ano de Obtenção:* 1976.  
*Orientador:* José Seixas Lourenço.  
*Palavras-chave:* Momentos; Interpretação magnética; Modelagem de anomalias magnéticas.  
*Grande área:* Ciências Exatas e da Terra / *Área:* Geociências / *Subárea:* Geofísica / *Especialidade:* Geofísica Aplicada.  
*Setores de atividade:* Recursos Minerais.
- 1969 - 1972** Graduação em Licenciatura Plena em Matemática. Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.



### Atuação profissional

Instituto de Estudos Superiores da Amazônia, IESAM, Brasil.

#### Vínculo institucional

- 2001 - Atual** Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professor, Carga horária: 20
- Atividades**
- 2/2007 - Atual** Ensino, Engenharia da Computação, Nível: Graduação.  
Disciplinas ministradas  
Fundamentos de Lógica e Matemática Discreta
- 2/2007 - Atual** Ensino, Engenharia de Controle e Automoção, Nível: Graduação.  
Disciplinas ministradas  
Matemática Discreta e Lógica Matemática
- 2/2007 - Atual** Ensino, Sistemas de Informação, Nível: Graduação.  
Disciplinas ministradas  
Fundamentos de Lógica e Matemática Discreta
- 2/2006 - 12/2006** Ensino, Engenharia da Computação, Nível: Graduação.  
Disciplinas ministradas  
Fundamentos de Lógica e Matemática Discreta
- 2/2006 - 12/2006** Ensino, Engenharia de Controle e Automoção, Nível: Graduação.  
Disciplinas ministradas  
Matemática Discreta e Lógica Matemática
- 2/2006 - 12/2006** Ensino, Sistemas de Informação, Nível: Graduação.  
Disciplinas ministradas  
Fundamentos de Lógica e Matemática Discreta
- 2/2005 - 12/2005** Ensino, Engenharia da Computação, Nível: Graduação.  
Disciplinas ministradas  
Matemática Discreta e Lógica Matemática
- 2/2005 - 12/2005** Ensino, Engenharia de Controle e Automoção, Nível: Graduação.  
Disciplinas ministradas  
Matemática Discreta e Lógica Matemática
- 2/2005 - 12/2005** Ensino, Sistemas de Informação, Nível: Graduação.

Disciplinas ministradas  
Matemática Discreta e Lógica Matemática

**2/2004 - 12/2004** Ensino, Engenharia da Computação, Nível: Graduação.

Disciplinas ministradas  
Matemática Discreta e Lógica Matemática

**2/2004 - 12/2004** Ensino, Engenharia de Controle e Automoção, Nível: Graduação.

Disciplinas ministradas  
Matemática Discreta e Lógica Matemática

**2/2003 - 12/2003** Ensino, Engenharia da Computação, Nível: Graduação.

Disciplinas ministradas  
Matemática Discreta e Lógica Matemática

**2/2003 - 12/2003** Ensino, Sistemas de Informação, Nível: Graduação.

Disciplinas ministradas  
Matemática Discreta e Lógica Matemática

**2/2002 - 12/2002** Ensino, Engenharia da Computação, Nível: Graduação.

Disciplinas ministradas  
Matemática Discreta e Lógica Matemática

**2/2002 - 12/2002** Ensino, Sistemas de Informação, Nível: Graduação.

Disciplinas ministradas  
Matemática Discreta e Lógica Matemática  
Cálculo e Álgebra Linear

**11/2001 - 12/2001** Ensino, Sistemas de Informação, Nível: Graduação.

Disciplinas ministradas  
Matemática Discreta e Lógica Matemática  
Linguagens de Programação

#### Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.

##### Vínculo institucional

**2000 - 2000** Vínculo: Outro, Enquadramento Funcional: Professor Substituto, Assistente 1, Carga horária: 40

##### Vínculo institucional

**1973 - 1998** Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professor Adjunto 4, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

##### Atividades

**4/2000 - 10/2000** Ensino, Engenharia, Nível: Graduação.

Disciplinas ministradas  
Cálculo Numérico (EN-01035) - Turmas 80 e 100  
Funções Especiais para Engenharia (EN-01054) - Turmas 10 e 20  
Matemática Financeira Aplicada à Contabilidade (EN-01132)

**8/1979 - 12/1998** Ensino, Geofísica, Nível: Pós-Graduação.

Disciplinas ministradas  
Álgebra Linear  
Métodos Numéricos  
Funções de uma Variável Complexa  
Equações Diferenciais Ordinárias  
Teoria do Potencial  
Tratamento da Informação em Geofísica

**3/1978 - 12/1998** Ensino, Geofísica, Nível: Graduação.

Disciplinas ministradas  
Programação FORTRAN 77  
Matemática (Cálculo de funções de várias variáveis)

**8/1976 - 12/1998** Pesquisa e desenvolvimento, Centro de Geociências, Departamento de Geofísica.

Linhas de pesquisa  
[Inversão gravimétrica e magnética](#)

**3/1973 - 12/1977** Ensino, Engenharia, Nível: Graduação.

Disciplinas ministradas  
Cálculo Numérico  
Álgebra Linear I  
Introdução à Ciência dos Computadores

#### Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa do Pará, FADESP, Brasil.

##### Vínculo institucional

**1988 - 1990** Vínculo: Livre, Enquadramento Funcional: Analista senior, Carga horária: 20

**Outras informações** Analista de suporte em Computação Científica aos professores, pesquisadores e alunos do Curso de Pós-Graduação em Geofísica (CPG) da UFPA., no uso do Sistema DISCO-VAX 8600.

##### Atividades

**3/1988 - 4/1990** Outras atividades técnico-científicas .

Atividade realizada  
Análise de sistemas de Computação Científica.



**Linhas de Pesquisa**

1. Inversão gravimétrica e magnética

**Áreas de atuação**

1. *Grande área:* Ciências Exatas e da Terra / *Área:* Geociências / *Subárea:* Geofísica / *Especialidade:* Geofísica Aplicada.



Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 28/11/2007 às 13:00:02 a partir de [parâmetros](#) de visualização definidos pelo usuário.